
Lidl na cestě k udržitelnému sortimentu – 
redukce plastů

Barbora Jirků 
Lidl Česká republika



Chceme jít
příkladem
v přístupu
k udržitelnosti.

Plasty
Iniciativa směrem k davatelům.

Zálohový systém
Iniciativa směrem ke koncovým 
zákazníkům.



ZMĚNA SE BUDE DÍT NA
ÚROVNI RETAILU

KONTEXT



EU připravuje mnoho 
legislativních změn.

Pro plastové obaly 
budeme muset 
vykazovat míru 
recyklace.

•Povinnost nefinančního reportingu.

•Single use plasty.

•Použití recyklátu .

•Do 2030 90% se musí recyklovat .



Ceny materiálu 
významně 
rostou, avšak 
víme, jak 
zabránit 
zdražování.

Obalové materiály 
budou muset 
obsahovat 25% rPET
materiálu do 2025.

Cena „virgin 
plastu“ roste. 
Cena recyklátu 
roste.

i i



Zálohový 

systém je 
řešením.



Legislativa již 
získává reálné 
obrysy



MĚNÍME SLOVA 
V ČINY

REDUKCE PLASTŮ



Použitelnější materiál
s danými vlastnostmi se 
nevynalezl.

Když už ho máme, musíme s 
ním vědomě nakládat.



Strategie 
skupiny

Reduce 
Redesign 
Recycle 
Remove 
Research



Tok plastu v systému 
dokážeme regulovat.

Společně s dodavateli 
pracujeme na I. a II. pilíři.

I. Reduce
Upravujeme obaly

Významně snižujeme 
spotřebu plastu.

II. Redesign
Recyklovatelnost

Dobré recyklační 
vlastnosti pomáhájí 
navracet obaly
do oběhu.

III. Recycle
Recyklace

Uzavíráme smyčku 
tam, kde to jde.



Jednodruhové obaly
usnadňují třídění pro recyklaci.

Redukce hmotnosti daného obalu 
tenčí stěny.

Nepoužívání tzv. full-body-sleeves 
etiketa zabírá méně než 50 % obalu.

Zákaz používání černého plastu, 
vyřazení z prodeje.

Vyřazení jednorázových plastů ze 
sortimentu dle SUP směrnice.

Vysoce kvalitní transparentní PET 
velmi dobré recyklační vlastnosti.

Teplotně stabilní bezpečné barvy na 
potisk.

Společně s dodavateli 
pracujeme na I. a II. Pilíři



i

Skvělým příkladem je redesign 
obalu vody saguaro. 2

lahev: 28 g
víčko: 2,1 g
etiketa: 9 cm
rPET: 0 %

23,5 g
1,65 g
5,3 cm
25 %



O mnoho tun plastu 
méně v oběhu.

Uzeniny
200 tun / rok

Mléka
40 tun / rok

Zmrzlinové kornouty

20 tun / rok
Vody

800 tun / rok

2



Obaly W5 100% 
recyklát. 2



Ukazujeme, že obal byl upravený 
směrem k větší udržitelnosti.

Obal je minimálně z 80 % recyklovatelný.

Obal obsahuje alespoň 30 % recyklátu. 

Obal je vyroben z alternativního, trvale

udržitelného materiálu.

Obal byl minimálně o 10 % zredukován.

Benefitem
výrobku



20 %

23 %

100 %

50 %

25 %

17 
%

Aktuální stav

5 %

14 %

O 20 % plastů méně v 
obalech našich vlastních 

značek do roku 2025.

obalů našich vlastních 
značek bude do roku 2025 v 

co nevyšší možné míře 
recyklovatelných.

plastu v obalech našich 
privátních značek (v 

průměru) nahradíme do 
roku 2025 recyklátem.

O 5 % snížíme absolutní 
spotřebu nově vyrobeného 

plastu.



Na podzim vydáváme 
nový report, podívejte 
se na naše zprávy
o udržitelnosti.



Příroda si s obaly 
neporadí. My ano.

ZÁLOHOVÝ SYSTÉM



Životní cesta plastového odpadu.

V ČR se daří zrecyklovat 
69% plastových obalů.



Češi smýšlí
velmi ekologicky.

Až 80% lidí je 
pro zavedení 
zálohového 
systému.

Hlavním
„tahounem“ 

je mladá 
generace.



Inspirace 
zálohovými 
systémy v Evropě.

V EU jsme místem, 
kde žádný zálohový 
systém není.

Funkční systémyPřipravované systémyZvažované systémy



Spustili jsme
pilotní projekt 
jako 1. na trhu

Spolu se společností 
Kaufland jsme vyslyšeli 
naše zákazníky.



Zpětný odběr 
PET lahví
a plechovek.

Nevyplácíme peníze, 
poskytujeme slevu.



Děláme první krok
k uzavření smyčky díky
zálohovému systému.



Pilotní projekt jsme 
spustili v únoru.

6ks nesešlápnutých a 
neznečištěných lahví.

Vložení do automatu a získání
slevového kuponu.

Sleva bude načtena 
při placení u 

pokladny.



Náběhová křivka 
nám ukazuje 
velký zájem.

4.000 ks
jednorázových obalů 
se vysbírá na jedné 
prodejně za týden.



Čísla říkají, že je 
to velký úspěch.

Od počátku pilotu se 
vysbíralo přes 
260 000 PET lahví a 
plechovek.





Lidé chodí vracet kvůli 
jejich přesvědčení nikoliv 
penězům.

Tato motivace převažuje 
nad pouhým ušetřením 
peněz.

Hodnotí jako lepší 
variantu, než vhodit do 
žlutého kontejneru.



Pouze 25% našich 
zákazníků využívalo 
slevové kupony. 



70% zákazníků neshledává uskladňování 

nápojových obalů v nesešlápnuté formě jako 
problém

37% zákazníků vrací nápojové obaly 1x týdně

71% zákazníků uchovává nápoje v bytových 

prostorech 



Instalace 
automatů do 
dalších měst

• Karlovy Vary
• Pardubice 
• Zlín 
• Ústí nad Labem (pouze Lidl)



To nejlepší, co 
můžeme udělat, 
je vyzkoušet
si to v praxi.

Vraťte lahev a uvidíte, 
že je to snazší než si 
můžete myslet.



I MALÉ ZMĚNY MAJÍ 
OBROVSKÝ DOPAD.

BUĎME PRVNÍMI, 
KDO JE DĚLÁ.

Závěr



Děkuji za pozornost


	Snímek 1: Lidl na cestě k udržitelnému sortimentu – redukce plastů 
	Snímek 2
	Snímek 3: ZMĚNA SE BUDE DÍT NA ÚROVNI RETAILU
	Snímek 4: EU připravuje mnoho legislativních změn.
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8: MĚNÍME SLOVA V ČINY
	Snímek 9
	Snímek 10: Strategie skupiny
	Snímek 11: Tok plastu v systému dokážeme regulovat.
	Snímek 12: Redukce hmotnosti daného obalu tenčí stěny.
	Snímek 13: 2
	Snímek 14: 2
	Snímek 15: 2
	Snímek 16: Ukazujeme, že obal byl upravený směrem k větší udržitelnosti.
	Snímek 17: 20 %
	Snímek 18
	Snímek 19: Příroda si s obaly neporadí. My ano.
	Snímek 20: Životní cesta plastového odpadu.
	Snímek 21: Češi smýšlí velmi ekologicky.
	Snímek 22: Inspirace zálohovými systémy v Evropě.
	Snímek 23
	Snímek 24: Zpětný odběr PET lahví a plechovek.
	Snímek 25
	Snímek 26: Pilotní projekt jsme spustili v únoru.
	Snímek 27: Náběhová křivka nám ukazuje velký zájem.
	Snímek 28: Od počátku pilotu se vysbíralo přes  260 000 PET lahví a plechovek.
	Snímek 29
	Snímek 30: Lidé chodí vracet kvůli jejich přesvědčení nikoliv penězům.
	Snímek 31: Pouze 25% našich zákazníků využívalo slevové kupony. 
	Snímek 32
	Snímek 33: Instalace automatů do dalších měst
	Snímek 34: To nejlepší, co můžeme udělat, je vyzkoušet si to v praxi.
	Snímek 35
	Snímek 36: Děkuji za pozornost

